
 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 
310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77       http://www.uav.ro  e-mail: rectorat@uav.ro 
P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

HOTĂRÂREA Nr. 04 din 04 februarie 2025 

 

 Consiliul de Administrație al Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data de 
04 februarie 2025, având în vedere: 

• Ordinea de zi, 
• Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 
• Prevederile Cartei Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, 

 În baza competențelor conferite prin Carta Universității, Consiliul de Administrație al Universității  
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art.1 Se avizează Calendarul alegerilor pentru funcția rămasă vacantă de reprezentare în Senatul 
Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad din partea Facultății de Inginerie, conform Anexei 1. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.2 Se avizează solicitarea doamnei prof.univ.habil Iancu Elena-Ana, cadru didactic titular la 
Facultatea de Științe Umaniste și Sociale, de a efectua ore în regim de plata cu ora, în semestrul al II-lea 
al anului universitar 2024-2025 la Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Chimie, Biologie 
și Geografie.  

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.3 Se avizează PO 01 BA – procedură operațională privind achizițiile publice, ediția a II-a. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 

Art.4 Se avizează solicitarea domnului asist.univ.drd. Băltean Alexandru, angajat la Facultatea de 
Educație Fizică și Sport, de prelungire a contractului de muncă cu 1 an, începând cu data de 01 martie 
2025. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.5 Se avizează modificările propuse la  M 17 – Metodologie de alegere a structurilor și funcțiilor de 
conducere la nivelul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 

Art.6 Se avizează modificările propuse la  R02 – Regulament de organizare și funcționare a Senatului 
Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 

Art.7 Se aprobă plata cotizației la ICC ( International Language Association) pe anul 2025. 

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 
310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77       http://www.uav.ro  e-mail: rectorat@uav.ro 
P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

Art.8 Se avizează rezultatul alegerilor pentru postul vacant de student reprezentant în Consiliul 
Facultății de Teologie Ortodoxă ”Ilarion V. Felea” din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, pe 
acest post fiind ales domnul Popa Andri-Voicu-Florian. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.9 Se avizează Situațiile financiare contabile întocmite la data de 31.12.2024, execuția bugetului de 
venituri și cheltuieli întocmite conform Ordinului nr.6688/2024, OMF 77/2024, OMF nr. 3384/2022, 
Legea 82/1991. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.10 Se aprobă desemnarea doamna Dobrescu Daniela să efectueze revizia PO 10 – procedura 
operațională de recrutare și selecție a personalului încadrat în afara organigramei pentru activitatea 
prestată în proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile. 
 
Art.11 Se aprobă demararea procedurilor legale de achiziții a serviciilor de management pentru proiectul 
”Primul student din familie la UAV”, în sumă estimată de 110.000 lei +TVA. 
 
Art.12 Se aprobă includerea în echipa de evaluare a proiectului „UAV-Spațiu academic echitabil” cod  
e_PNRR 988007399 a doi membri din partea consultantului privind achizițiile, astfel: 
o Ciprian Decean, expert tehnic 
o Daniela Lang, expert achiziții 
 
Art.13 Se aprobă constituirea comisiei de evaluare a ofertelor depuse în cadrul procedurii de achiziție 
pentru proiectul „Implicare in Nevoia de Inovare Tehnologică și Inițiative privind Angajabilitatea 
Tinerilor Incluși în Viziunea  Educațională duală, I.N.I.T.I.A.T.I.V.E. d”, cod  ID_33, astfel: 
o Manuela Todoran- președinte 
o Nicolae Croitoru – membru 
o Cristian Scheip - membru 
o Mădălin Grigorete – membru 
o Iuliu Tudorache-membru 
Membri supleanți: 
o Cătălin Boghicevici 
o Cristian David 
Expert achiziții cooptat din partea consultantului în achiziții. 
o Ioana Crișan,  
 
Art.14 Se aprobă demararea întocmirii documentației necesare, respectiv efectuarea următoarele 
cheltuieli estimative, în vederea depunerii cererii pentru finanțarea  proiectului: ”Reabilitarea termică  a 

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 
310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77       http://www.uav.ro  e-mail: rectorat@uav.ro 
P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

clădirilor - Piața Pompierilor, Nr. 3, Arad; Calea Zimandului, Nr. 8, Arad, Facultatea de Design; Calea Aurel 
Vlaicu, Nr. 41-43, Arad, Facultatea de Inginerie”: 
- 54.000 euro (echivalent lei) +TVA –proiect tehnic și detalii de execuție 
- 3 000 euro (echivalent lei) +TVA – audit energetic Calea Zimandului, Nr. 8 
- 4.450 euro (echivalent lei) +TVA – audit energetic Calea Aurel Vlaicu, Nr. 41-43 
- 4 800 euro (echivalent lei) +TVA- audit energetic Piața Pompierilor, Nr. 3 
- 4 800 euro (echivalent lei) +TVA- expertiză Piața Pompierilor, Nr. 3 
 
Art.15 Se aprobă numirea persoanelor responsabile cu completarea și actualizarea formularelor de integritate 
aferente procedurilor de atribuire derulate de Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad, după cum urmează: 
• Borza Corina Claudia 
• Cristian Scheip 
• Manuela Todoran 
 
Art.16 Se aprobă susținerea actualizării denumirii domeniului de licență Ingineria sistemelor din cadrul 
ramurii de știință Ingineria sistemelor, calculatoare și tehnologia informației, domeniul Științe Inginerești 
în Automatică informatică aplicată și sisteme inteligente. 
 
Art.17 Se aprobă componența Comisiei centrale de admitere pentru anul universitar 2025-2026, conform 
Anexei 2. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.18 Se aprobă să se organizeze preînscrieri pentru admiterea în anul universitar 2025-2026, facultățile 
fiind responsabile de buna gestionare a acestora. 
 
Art.19 Se aprobă desemnarea doamnei Barna Zorina în calitate de persoană responsabilă cu GDPR (General 
Data Protection Regulation) la nivelul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad. 
 
Prezenta hotărâre s-a întocmit în 2 exemplare originale care se comunică: 

• Secretariat rectorat, original; 
• Secretarului șef universitate, original; 
• Direcției general-administrativă care va comunica serviciilor din subordine, online;  
• Departamentul pentru asigurarea și îmbunătățirea calității, online; 
• Facultăților, online. 

Președintele Consiliului de Administrație, 
Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN 

           Viză Juridic, 
     

   

  

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 
310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77       http://www.uav.ro  e-mail: rectorat@uav.ro 
P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

Anexa 1 la HCA 04 din 04 februarie 2025 

CALENDARUL  

ALEGERILOR ORGANIZATE LA  FACULTATEA DE INGINERIE  PENTRU OCUPAREA 

LOCULUI RAMAS VACANT DE REPREZENTANT ÎN SENATUL U.A.V. 

 
Nr. crt. ACTIVITĂȚI PERIOADA 

1 
Aprobarea calendarului organizării și desfășurării alegerilor pentru 

funcția vacantă in cadrul Facultății de Inginerie. 
Ședința de Senat  

2 
Depunerea candidaturilor (la secretariatul facultății in intervalul orar 

08.30 – 14.00. 
17.02.2025 

3 Afișarea candidaturilor pe site-ul UAV 17.02.2025 

4 
Depunerea contestațiilor privind candidaturile (secretariatul 

facultății intre orele 09.00 – 11.00) 
18.02.2025 

5 
Rezolvarea contestațiilor și comunicarea rezultatului acestora (intre 

orele 11.00 -13.00) 
18.02.2025 

6 

Desfășurarea alegerilor pentru ocuparea locului rămas vacant, de 

reprezentant în Senatul U.A.V. din cadrul Facultății de Inginerie. (in 

intervalul orar 10.00 – 12.00) 

19.02.2025 

7 
Depunerea contestațiilor privind modul de desfășurare a alegerilor. 

(in intervalul orar 12.00 – 13.00) 
19.02.2025 

8 
Rezolvarea contestațiilor și comunicarea rezultatului acestora (intre 

orele 13.00 -14.00) 
19.02.2025 

9 
Anunțarea rezultatelor alegerilor organizate în cadrul Facultății de 

Inginerie. 
19.02.2025 

10 
Validarea rezultatului alegerilor organizate în cadrul Facultății de 

Inginerie. 

La prima ședință de 

Senat 

 

 

 

 

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 
310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77       http://www.uav.ro  e-mail: rectorat@uav.ro 
P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

 

Anexa 2 la HCA 04 din 04 februarie 2025 

 

Comisia centrală de admitere pentru anul universitar 2025-2026 

  
Președinte: Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN; 
Membri:  Prof.univ.dr.habil. Dana-Maria COPOLOVICI 
  Conf.univ.dr. Cristina NICOLAESCU 
  Prof.univ.dr.ing.habil. Sevastian-Liviu BOCÎI 
  Conf.univ.dr. Ovidiu-Florin TODERICI 
  Prof.univ.dr.habil. Florentina-Daniela MUNTEANU 
  Secretar șef Nicoleta DUMITRAȘCU 

Inessa-Seliia VLAD 
  Marian ILIE 
  Paul-Cezar BOERIU 
  Olivia POP 
  Nicoleta ARDELEAN 
  Raluca NICOARĂ 
Secretar: Corina-Lucia PESCARU 
Prelucrare date: Admin. Aurelia SILAGHI-FAUR 
  Ec. Mirela-Maria BANGĂU 
  Ec. Anca MUNTEAN 

http://www.uav.ro/

